Celebratur (a) hoc item anno a sancto Dunstano Cantuariensi Archiepiscopo auctoritate Joannis Romani Pontificis generale Concilium adversus incontinentiam clericorum, de quo ista in Actis S. Osuvaldi Vigorniensis habentur: (b) Per idem tempus auctoritate Joannis Papae Dunstanus Archiepiscopus coacto generali Concilio statuit, & decreto firmavit, ut canonici omnes, presbyteri, diaconi, subdiaconi aut caste viverent, aut Ecclesias quas tenebant, dimitterent. Habebat autem Regem Edgaram hac in re fidelem adiutorem & egregium defensorem.

Porro hujus decreti executio demandata est Osuvaldo Vigorniensis, & Ethelwoldo Vintoniensis Episcopis. Itaque beatus Osuvaldus in sua diocesi septem monasteria, ejectis clericis insolenter vi-

scelero dedidit, quos Imperator in Chio insula exilio relegandos jussit.

Interim dum paratur bellum adversus Russos, Theodoram Constantini Porphyrogenniti Imperatoris filiam uxorem duxit Imperator, haud quidem eximia pulchritudine aut corporis forma gratiusque praeditam, sed quae castitate omnique generis virtutibus cunctis procul dubio ejus sexus praefaret. Mensis Novembris tempus erat altero Joannis imperii anno, cum nuptiale ageretur convivium. Tunc Imperator propinatio-nibus, ludisque equestribus ac muneribus accipiendo populum, hyemem Byzantii agebat, ac vernum tempus expectabat. Idem ac Leo Diaconus de Theodora matrimonio Cedrenus habet, qui cum annos Imperatorum a mense Septembri auspicietur, illud ad praesentem annum pertinere arbitror.

Ad num. III. & seqq. Concilium Anglicanum anno superiori celebratum. Hovedenus enim part. 1. Annal. pag. 426. scribit: Anno DCCCCLXIX. Rex Anglorum pacificus Edgarmus sancto Dunstano Dorobernensis, & beato Osuvaldo Vigorniensis & S. Ethelwoldo Vintoniensis Ecclesiae Episcopis praecipit, ut expulsis clericis in majoribus monasteriis per Merciam constructis, Monachos collocarent. Unde S. Osuvaldus sui voti compos effectus, Clericos Vigorniensis Ecclesiae Monachalem habitum suscipere venientes de monasterio expulit; consentientes vero huic ipse Antistes monachizavit, eisque VVilfridum magna religionis virum loco Decani praefecit. Idem narrat ad illum Christi annum Westmonasteriensis, & Annalista Mailrosensis. Et Auctor Anonymus Vitae Sancti Osuvaldi Episcopi Wigorniensis, & postea Archiepiscopi Eboracensis, cujus verba recitat Baronius num. III. & seqq. testatur, Decreti in Concilio generali pro Cleri reformatione conditi executionem tribus praefatis Praesulibus commissam fuisse.

Spelmannus hoc quidem Concilium accurate cum anno superiori illigat, sed male illud his verbis inscripsit: Concilium generale a S. Dunstano Archiepiscopo Cantuaria adversus Clericos conjugatos celebratum. Nec enim Auctores, quos ipse citat, aliquid habent de conjugio Clericorum, & quae sitio tantum erat de iis, qui conjugari non poterant, quique eum gradum ascenderant, cui continentiae votum annexum erat. Superest adhuc fragmentum Orationis ab Ead-

III. (a) Mat. Vvassimo-nast. Flor. hist. hoc anno.

(b) Apud Sur. die. 15. Off. t. 5. Concil. Generale in Anglia

IV.

VI. Trzimissee Imp. Theodoro-ram uxorem ducit.

VII. Concil. Anglicanum anno superiori coactum.

VIII. Contra incontin-entiam Clerico-rum, non contra eo-rum nu-pcias.

ga-

ventibus, construxit, Abbatesque eis praefecit. In his Abbas Perforensis Fulbertus bene moratus, & religionis monasticae fervens zelator, sed tamen in subditos sevens nimium, quod in eo valde reprehendebatur, cum esset ad extrema perductus, & post obitum in fetetro repositus, redeunte spiritu exivit se, cunctis tremantibus, atque se a beato Benedicto ad conspectum Dei perductum fuisse; Deumque ipsi peccata sua ob merita dilecti sui Osuvaldi remisisse, ejuisque sanctitatis declaranda causa, se revivisse. His dictis conticuit, & percepto Dominici corporis viatico, dimidium supervixit diem, rursumque defunctus est.

In aliis etiam Angliae locis insignes Ecclesias B. Osuvaldus ob eandem causam ejectis clericis, monasticae institutionis viris tradidit, puta Ecclesiam sancti Albani, sanctae Ethelredae virginis in Eli, & eam quae apud Beamstedam honorabilis habebatur. In Ecclesia sancti Albani Efricum Abbatem Britnotum, in Beamstedensi Gotmannum. Quae vero monasteria constituit, ea invisere solebat, & tum sermone, tum opere, ea quae ad animarum salutem pertinerent, illis paterno affectu ministrare. Porro in monasterio Ramestriae Abbo Floriacensem monachum degere voluit, morum sanctitate praeclarum & litteris egregie eruditum, ut monachos doceret, scholis praesfet, & tum regularem sive monasticam disciplinam, tum litterarum scientiam promoveret. Is Abbo Dunstani hortatu beati Edmundi Regis & martyris passionem accurate conscripsit. Tandem Floriacum reversus, & Abbas effectus a suis monachis occisus est. Haec in Actis sancti Osuvaldi habentur.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

garo Rege habitae ad Episcopos & ad cenobiorum Praefectos, quod in Bibliotheca Patrum recitatur. In ea Edgarmus sic Episcopos alloquitur: dicam, dicam, quod boni lugent, mali vident: dicam dolens (si tamen dici potest) quomodo dissuant in comestationibus, & ebrietatibus, in cubiculis, & impudiciis; ut jam domus Clericorum, putentur prostibula meretricum, conciliabulum histrionum. Ibi alea, ibi saltus, & cantus; ibi usque ad medium notis spatium protrahit in clavore & horrore, vigilia. Sic, sic patrimonium Regum, eleemosina pauperum, imo (quod magis est) illius preciosi Sanguinis pretium, profigitur? Ad hoc ergo exhauserunt Patres nostri thesauros suos? Ad hoc fiscus Regius detractis redditibus multis, detumuit? Ad hoc Ecclesiae Christi agros, & possessiones, Regalis munificentia contulit, ut deliciis clericorum meretricis orientur? &c. Decretum itaque in hoc Concilio, ut antiqui Canonες de continentia Clericorum, qui temporum injuria contemnebantur, ferverentur. Quod vero narrat Baronius num. VI. & seq. de poenitentia Edgarmus Regi ob incontinentiam imposita, serius non contigit, quam anno

IX.

Porro ista de clericorum incontinentiam ex licentia Joannis Romani Pontificis expulsionem pluribus prosequutus est Osbertus monachus, qui hoc tempore vivebat, in rebus gestis sancti Dunstani a se conscriptis. Sed primum de correctione incontinentiae Regis Edgari ista his praemittit verbis: (a) Quadam enim vice Rex in monasterium virginum, quod * Vviltonia situm est, venit. Ibi captus specie cujusdam puellae, quae de nobilibus Anglorum nata, inter non velatas nutriebatur, & custodiebatur. Eam in suum colloquium adduci secretius jussit. Illa cum duceretur, timens pudori suo, raptum ab una sanctimonialium capiti suo velum imposuit, eo modo se protegi sperans, si forte Rex quid inbonestum a se exigere vellet. Quam ipse velatam intuens: quam subito, inquit, sanctimonialis effecta es? arreptumque velum detraxit capiti ejus, illa conatu quo poterat, frustra obtinente. Abusus siquidem ipsa est, & gravi scandalo quoque per Angliam religiosi ex hoc mente vulnērati sunt. Quod scandalum eo vehementius fuit, quod Rex idem legitimam uxorem habebat, Elstedam videlicet, cognomine Candidam Ordineri praepotentis Orientalium Anglorum Ducis filiam, de qua & S. Eduardum genuerat.

Ubi vero res Dunstano innotuit, acerbo more percussus est. Igitur cum in re non segnis ad Regem veniret, & ille venienti, pro more, occurreret, eumque per manum ad solium suum perducere vellet: manum Dunstanus turbato vultu retraxit, nec eam ab homine contingi passus est. Ad quod ille attonitus (non enim illum scire putabat, quod clanculum a se factum existimabat) cur manum sibi non dimitteret, inquisivit. At: Tu,

VI. Decreto Joan. Pap. corriguntur clerici incontinentes. (a) Apud Sur. die. 19. Maii t. 3. c. 38. * al. Mul-fimia

VII.

CMLXIV. ut ex Hovedeno & Annalista Maltrofensi citatis colligere est. De ea poenitentia Malmesburienfis lib. 2. de Reg. cap. 8. ait: Virginis Deo dicata audient pulchritudinem. Edgari violententer eam a monasterio abstraxit, abstracta pudorem, & non semel thoro suo collocavit. Quod cum aures B. Dunstani offendisset; vehementer ab eo increpatus, septennem poenitentiam non fastidivit, dignatus Rex affigi jejuniis, simulque diademate carere septennio. Sed ne quis putaret hanc virginem Deo sacram fuisse, sed tantum Deo a parentibus dicatam, subiungit Malmesburienfis: De Egelseda cognomento Candida filia Ordmeri Ducis potentissimi Edwardum genuit, & sanctam Editham de VVlfrida, quam certum est non tunc Sanctimonialem fuisse, sed timore Regis puellam laicam se velavisse, moxque eandem arrepto veto lecto Imperiali subaltam. Unde offensum beatum Dunstanum quod illam concupisset, qua vel umbratice Sanctimonialis fuisset, vigorem Pontificalium in eum egisse. Sed hac de re legendus Alfordus in Annal. Ecclesiae Anglicanae, ubi plura habet adversus Heterodoxos Osbernum scriptorem Vitae sancti Dunstani, cujus verba refert

Poenitentia septennialis Edgari Regis Anglia.

CHRISTI
970.JOANNIS XIII. PAP.
5.OTTOVIS
JOAN. ZEMISCIS I.

9. IMPF.

Rex pre-
nrens tu-
cipitur a
S. Dun-
stano.

Tu, postposito omni pudore, adulterium commissisti; in despecto Deo & signum castitatis non verius, virgini suam integritatem praripuisti: & cur manum summo Patri Virginis filium immolantem impuris manibus non tradam, quaris? Lava prius per poenitentiam manus tuas a sordibus suis, & tunc demum, quo gratia Dei reconcileris, honora & amplectere manum pontificis. Territus ille ad hæc, terræ procumbit, pedes Antistitis petit, se peccasse, gemitu verba interrompenis contestatus. Quod Dunstanus videns, tantum in Rege humilitatis exemplum vehementer complectitur. Velocius ergo illum erexit, & pacato vultu cum eo familiariter que salutem anima ejus operarentur, loquens, septennem ei poenitentiam injunxit. At ille pontificali absolutione potitus, omni studio injunctæ sibi poenitentiae operam dare, & multa quibus Deum placaret, pietatis opera ipsi poenitentiae, instincta & consilio Patris sui, sollicitus cepit superaddere.

VIII.
Correctio
inconti-
nentium
clericor.

Ipsæ præterea omni ordini hominum in suo Regno consistentium legibus sibi in Christiana religione sancitis uti, præcipiebat, ipse secus agentes, indicta vindicta, corripiebat: ipse in pravitate persistentes condigno examine puniebat. Exempli causa. Ordo clericalis plurimum ea tempestate erat corruptus, & canonicis cum presbyteris plebium voluptatibus carnis plus æquo inserviebant. Quod malum Dunstanus corrigere cupiens, auctoritate Joannis Apostolicæ Sedis Antistitis apud Regem obtinuit, quatenus canonici, qui caste vivere nollent, Ecclesiis quas tenebant, depellerentur, & monachi loco eorum intronitterentur. Ad hæc exequenda in Concilio statuta delectos fuisse duos sanctissimos Episco-

PAGIUS fert Baronius, in pravum sensum interpretantes.

X. Hovedenus laudatus hoc anno habet: Anno DCCCCLXX. Sancti ac venerabilis Antistitis Swithuni Reliquia (peractis a sepultura ejus centum & decem annis) indictioni XIV. Idus Julii feria VI. sublata sunt, & de monumento a S. Ethelwoldo venerabili Presule (nempe Ecclesiæ Wintoniensis) & ab Elstano Glasloniensis, Ethelgavo novi monasterii Abbatibus, & in Basilica Apostolorum Petri & Pauli sunt recondita. Idem habent Wigorniensis, Florilegus, & Annalista Mailrosensis, ad hunc Christi annum. Patrata tunc plurima miracula, ut videre est apud Malmesburiensem lib. 2. de Pontif. pag. 244. Ad illa respicit Auctor Vitæ Sancti Ethelwoldi Episcopi Wintoniensis a Worktano Monacho, ejus discipulo scriptæ, qui num. XXVI. ait: Cujus prædicationem maxime juvit sanctus Antistes Swithunus, & eodem tempore celestibus signis declaratus, & infra Templi Regiam gloriosissime translatus, ac decentissime collocatus. Ideoque gemina simul in domo Dei fulgere luminaria candelabris aureis superposita; quia quod Adelwoldus salubri ver-